

اخبار روز

کتابیه ظریف

به کشورهای غربی

وزیر امور خارجه ایران با سرازنده خواندن دیدارهای صورت گرفته در چین، گفت نشست سازمان همکاری شانگهای نشان داد جهان با چه سرعتی در حال تغییر است.

به گزارش فارس، «محمد جواد ظریف» وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران روز دوشنبه دیدارهای صورت گرفته در حاشیه نشست سازمان همکاری شانگهای را «سازنده» توصیف کرد و گفت این نشست سرعت تغییر جهان را نشان داد.

وی در توییتز نوشت: «نشست سازمان همکاری شانگهای در چین، نشان داد جهان چقدر سریع در حال تغییر است. تعهد به همکاری دارای منفعت متقابل، حمایت قاطع از برجام و رد یکجانبه گزایی.»

ظریف افزود: «رئیس جمهور روحانی دیدارهای سازنده‌ای با بسیاری از سران، از جمله دیدارهای دوجانبه پر محتوایی با شعی جین پینگ رئیس جمهور چین و ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه داشت.»

وزیر امور خارجه در توییت دیگری نوشت: «در حالی که اعضای گروه هفت در کبک مشغول سر و کله زدن با هم بودند و تلاش بی نتیجه‌ای برای راضی کردن عهدشکن ارشد داشتند، نشست سازمان همکاری شانگهای در کینگدائو جلوه‌ای کاملاً متفاوت داشت: همکاری محترمانه میان ملت‌های متعدده به چندجانبه‌گرایی.»

نشست سران سازمان همکاری شانگهای این هفته در چین برگزار شد. ایران عضو ناظر این سازمان همکاری اقتصادی است و رئیس جمهور به عنوان نماینده ایران در این نشست حضور داشت. حاضران در این نشست پارد اقدامات یکجانبه، از توافق هسته‌ای با ایران اعلام حمایت کردند.

روابط گرم و اعلام همبستگی اعضای سازمان همکاری شانگهای همزمان با نشست پرتنش و پراختلاف گروه هفت که همزمان در کانادا برگزار شد، از سوی بسیاری از کارشناسان مورد توجه قرار گرفته است. در نشست گروه هفت، آمریکا تقریباً در تمام موضوعات از جمله تغییر اقلیمی، تجارت آزاد، توافق هسته‌ای با ایران، مقابله با «حمایت‌گرایی اقتصادی و نحوه بر خود با روسیه، با ۶ عضو دیگر اختلاف نظر داشت. در حالی که آمریکا ابتدا پس از بحثی طولانی بیانیه پایدی این نشست امضا کرد، «دونالد ترامپ» رئیس جمهور آمریکا پس از ترک زودهنگام نشست، اظهارات «جاستین تروود» درباره تجارت آزاد را «غیرصادقانه» خواند و امضای خود در بیانیه پایدی را پس گرفت.

حرکت لنج‌های ایرانی توقیف شده در کویت به سمت ایران

سفیر جمهوری اسلامی ایران در کویت اعلام کرد که مشکل لنج‌های ایرانی توقیف شده در بندر دوحه حل شده و این لنج‌ها کویت را به سمت ایران ترک کردند. به گزارش فارس، علیرضا عنایتی سفیر جمهوری اسلامی ایران در کویت اعلام کرد که مشکل لنج‌های ایرانی توقیف شده در بندر دوحه حل شده و این لنج‌ها کویت را به سمت ایران ترک کردند.

سفیر جمهوری اسلامی ایران با اشاره به اخبار منتشر شده درباره توقیف یک لنج ایرانی در بندر دوحه کویت، گفت: روز یکشنبه ۲۰ خردادماه ۱۳۹۷ پس از ۱۰ روز پیگیری مهند همکاران در بخش کنسولی، لنج مذکور به همراه یک لنج توقیفی دیگر و سرنشینان آن بندر دوحه کویت را به سمت ایران ترک کردند.

وی افزود: در صورت اطلاع بخش کنسولی، پیگیری‌ها می‌توانست زودتر انجام شود تا هموطنان ما در سختی قرار نگیرند. لنج ایرانی توقیف شده در بندر دوحه پیش از این از طریق ضبط ویدیو و ارسال در شبکه‌های اجتماعی پس از ۵۰ روز توقیف، موفق شد پیام خود را به اطلاع سفارت ایران در کویت برساند که با واکنش سریع سفیر کشورمان مشکل توقیف شان حل شد.

پاپئو در دستگاپو:

به کمتر از خلع سلاح هسته‌ای کره شمالی راضی نمی‌شویم

وزیر امور خارجه آمریکا که در سنگاپور به سفری می‌برد تأکید کرد که کشورش به هیچ چیز جز خلع سلاح کامل هسته‌ای کره شمالی راضی نخواهد شد و حاضر است برای تحقق آن تضمین‌های بی‌سابقه و تاریخی در اختیار پیونگ یانگ بگذارد.

پاپئو ادامه داد: ایالات متحده خواهان خلع سلاح کامل کره شمالی است و به چیزی کمتر از این راضی نمی‌شود. در صورتی که این امر محقق نشود فشارها بر پیونگ یانگ ادامه خواهد داشت. آمریکا حاضر است برای تحقق این امر تضمین‌هایی بی سابقه و تاریخی به کره شمالی بدهد تا به عاری سازی شبه جزیره کره از سلاح هسته‌ای کمک کند.

سختگویی وزارت امور خارجه:

لایحه FAFT مزایای بسیاری برای ایران دارد

بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه در جلسه هفتگی خود با خبرنگاران در مقر وزارت امور خارجه به سوالات خبرنگاران پاسخ داد. وی در پاسخ به این سؤال که با توجه به خروج شرکت های خارجی از ایران، سرانجام بر جام چه خواهد شد، گفت: «هنوز قضاوت در این باره دور هست. با خروج غیرقانونی دونالد ترامپ از برجام برخی شرکت ها که در بازار امریکاسهم دارند با امریکایی‌ها سهمداران آنها هستند، احساس نگرانی کرده‌اند و اقدام به خروج از کشور کرده‌اند. هنوز گفت وگوهای ما با طرف‌های اروپایی ادامه دارد و هنوز به نتایج مشخصی نرسیده است. ما وزارت امور خارجه



مختیبرحمیی

خبرنگار

ترامپ پس از خروج از بسیاری از توافق های بین المللی، حالا از اتحاد با جی ۷ هم منصرف شده است. دونالد ترامپ بعد از پایان نشست ۷ کشور صنعتی جهان در کانادا، امضای خودش در پای بیانیه پایدی این نشست را پس گرفت و به شدت از جاستین تروود، نخست وزیر کانادا انتقاد کرد. اعلام مخالفت دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا با بیانیه پایدی نشست گروه ۷ و واکنش تند او به سخنان جاستین تروود واکنش بسیاری از مقامات سیاسی کشورهای غربی را به همراه داشت. حالا آنگلا مرکل رهبر بزرگترین اقتصاد اروپا در واکنش به سخنان دونالد ترامپ در رد بیانیه پایدی نشست گروه هفت، این سخنان را «آمل پراونگیز» و «لسرد کننده» خوانده است.

به گزارش یورو نیوز، صدر اعظم آلمان یکشنبه شب در یک گفتگوی تلویزیونی که از شبکه «آر آدی» آلمان پخش شد، درباره اظهار نظر رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا گفت: «این اظهار نظر خیلی تند است و این بار دلسرد کننده هم هست. این حرف برای من بسیار گران آمده، ولی در عین حال این به معنی پایان ماجرا هم نیست». خانم مرکل با اشاره کنایی به خوشبختنداری و محافظه کاری خودش در چنین مواردی گفت: «من خودم هم در این اظهار نظر خیلی تند رفتم.» آقاسی ترامپ که پس از ترک زودهنگام این نشست، برای دیدار با کیم جونگ-اون رهسپار سنگاپور شد، در پیامی توییتزی اعلام کرده بود که از بیانیه پایدی نشست دو روزه گروه ۷ حمایت نمی‌کند. او سخنان آقاسی تروود را «بیانیه‌ای دروغین» توصیف و اعلام کرد که کانادا هزینه‌های سنگینی را به کشاورزان، نیروی کار و شرکتهای آمریکایی تحمیل کرده است. تهدیدهای دوباره آقای ترامپ مبنی بر افزایش تعرفه‌ها در حالی منتشر شد که تنها چند ساعت قبل از آن در موضوعات تجاری محل اختلاف، میان اعضای گروه ۷ توافقاتی حاصل شده بود.

در واکنش به این تصمیم آقای ترامپ، فرانسه نیز تناقضات در رفتار هیات آمریکایی را محکوم کرد. کاخ الیزه همچنین در بیانیه‌ای اعلام داشت:

در پی آتش‌سوزی در مخزن صندوق‌های رای در بغداد نخست وزیر عراق آتش‌سوزی در محل مخزن صندوق‌های رای را طرخی برای هدف قرار دادن کشور و شیوه دموکراتیک آن خوانند و از سیستم‌های امنیتی خواست تحقیقات در این باره را آغاز کنند. این در حالی است که مقتدی صدر نسبت به خطرناک بودن وضعیت عراق هشدار داد.

به گزارش ایسنا، به نقل از سایت شبکه سومر به نیوز، حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق به تمامی فرماندهی‌های عملیات در استان‌های عراق دستور داده تدابیر امنیتی را در خصوص محل نگهداری مخازن صندوق‌های رای افزایش دهند. وی خاطر نشان کرد، به تعقیب و پیگرد گروهک‌های تروریستی که در تلاش برای به بازی گرفتن امنیت و انتخابات عراق هستند، خواهد پرداخت. العبادی تأکید کرد، به افراد متخصص در اداره جنایی و اداره دفاع مدنی دستور داده تا موقعیت حادثه را شناسایی و گزارش‌ی مفصل از این حادثه و خسارت‌های به بار آمده به طور نهایی ارائه دهند.

وی افزود: نیروهای امنیتی باید به حمایت از اماکن نگهداری صندوق‌های رای و مخازن صندوق‌های رای در خارج از کشور نیز بپردازند. نیروهای حمایتی ساختمان‌ها و موسسات هیچ ارتباطی به این مساله ندارند و تنها وظیفه آنها تأمین امنیت رای دهندگان و حمایت از ساختمان‌ها و موسسات و مراکز انتخاباتی و مخزن‌های رای گیری است. العبادی تأکید کرد: تحقیقات تا زمان روشن شدن ابهامات حادثه ادامه خواهد داشت و شن زدن مخزن‌های رای و همزمان شدن آن با روزی که داعش شهر موصل را اشغال کرد به منزله طری‌های برای

بین‌الملال

طرف سوری و برای مبارزه با تروریسم بوده که به موفقیت‌هایی نیز رسیده است. اخباری که در رسانه‌ها به نقل از طرف روسی نقل شد در پیگیری‌ها تأیید نشد.»

وی در باره امضای نشست کمیسین مشترک کارشناسی برجام و این که گفته می‌شود تصمیمات آن بار حقوقی دارد یا خیر گفت: «امریکا به صورت غیرقانونی از برجام خارج شده و تمامی نهادها و افراد حقیقی و حقوقی در این باره مواضع خوبی اتخاذ شده است. برای اولین بار کار گروه کارشناسی برجام، ۱۰۴ بدون حضور امریکا در تهران برگزار شدند که نمایندگان ایران و کشورهای ۱۰۴ در آن حضور داشتند و درباره برجام و این که چگونه می‌توانند تعهدات برجامی خود را انجام دهند، بحث شد و در سطح کارشناسی مورد بررسی قرار گرفت. موضوعات متعددی مطرح شد و قرار است که این مذاکرات همانند وضعیت فعلی که در فضای خوبی برگزار می‌

فریدون مجلسی در گفت‌وگو با همبستگی:

ریاست جمهوری ترامپ یک دوره‌ای است

خوب پیش می‌رفت و حتی ترامپ با رضایت اجلاس را ترک کرد. کشورهای دیگر سعی کردند برای راضی کردن ترامپ ایرادهایی هم از ایران در بیانیه پایدی بگیرند، اما وقتی ترامپ سوار هواپیماش شد و صحبت‌های نخست وزیر برگانا شنید، مانند اربابی که خدمه اش به او خیانت کرده‌اند، با پر خاش پاسخ داد. اگر چه این اتفاق برای ایران هم چندان بد نیست و باعث شد تا اتحاد بین مخالفان ایران بهم‌خورد.»

چند روز پیش یکی از اعضای پارلمان اروپا گفته بود که سیاست آمریکا باعث اتحاد اروپا می‌شود. اتحادیه اروپا دچار بحران شده است، تا چه حد این ایده به واقعیت نزدیک است. فریدون مجلسی می‌گوید: «اگر به ایرادهای نخست وزیر کانادا هم نگاه کنیم متوجه می‌شویم که ترامپ مانند یک دلال رفتار می‌کند و همه جا این سؤال را می‌پرسند که قیمت چقدر است؟ بنابراین او به اتحادهای استراتژیک و سنتی بی توجه است. برای مثال کانادا در همه جنگ‌ها می‌آمریکا کمک نظامی می‌کند و حالا ترامپ می‌خواهد هزینه‌های امنیتی و نظامی خود را از کانادا بدست آورد. چیزی که به عنوان اتحاد اروپا با اعمال سیاست‌های ترامپ مطرح می‌شود درست است. در مقابله با ترامپ جز با همبستگی و اتحاد، اروپا نمی‌تواند موفق شود.»

انگلیس از اتحادیه اروپا جداش شده است و در ایتالیا احزاب پوپولیست ضد اتحادیه روی کار آمده‌اند، آیا فشار ترامپ در این شرایط می‌تواند انگلیس را به اتحادیه بازگرداند. مجلسی این فرض را نامحتمل نمی‌داند اما تأثیر ترامپ را آنچنان نمی‌بینید: «اگر انگلیس به زبان‌های خودش در خروج از اتحادیه اروپا توجه کند، ممکن است دوباره به اتحادیه اروپا بازگردد. اما عامل اصلی این اتفاق ترامپ نخواهد بود.» ترامپ اصرار زیادی بر حضور مجدد روسیه در جی ۷ داشت، این اتفاق می‌تواند شروع تغییرات استراتژیک در روابط آمریکا و اروپا باشد. سفیر پیشین ایران در سازمان ملل می‌گوید: «به هیچ وجه این امر اتفاق نخواهد افتاد. در آمریکا این تنها امر نیست که تصمیم می‌گیرد و می‌شود. ضمن آنکه احتمال نمی‌دهم ترامپ برای دوم انتخاب شود.»



جهان می‌شود. این چیزی است که ارزش دارد.»

فریدون مجلسی:

اگر به ایرادهای نخست وزیر کانادا هم نگاه کنیم متوجه می‌شویم که ترامپ مانند یک دلال رفتار می‌کند و همه جا این سؤال را می‌پرسد که قیمت چقدر است

«همکاری بین‌المللی بر اساس خشم و با کلمات کوچک شکل نمی‌گیرد. باید جدی و برای مردمان ارزشمند باشیم.» آلمان پیش از این نیز دونالد ترامپ را به «تابود کردن» اعتماد میان متحدان متهم کرده بود. هاپکو ماس، وزیر دادگستری آلمان در واکنش به رفتار آقای ترامپ گفت: «این رفتار تعجب برانگیز نبود. ما رفتارهای مشابهی را در موضوع توافق آب و هوایی و همچنین توافق ایران دیدیم. تنها در چند ثانیه، تنها با چند پیام توییتزی اعتمادها را از بین می‌برد؛ چیزی که برای برقراری دوباره آن به زمان زیادی نیاز است. ما باید خودسردی خود را حفظ کنیم و به ترسیم عواقب درستی برای این کار بپردازیم.» جاستین تروود، نخست وزیر کانادا که هدف انتقادات مستقیم آقای ترامپ قرار گرفته بود، تا کنون واکنش مستقیمی به این اظهارات نشان نداده است. او تنها در پیامی توییتزی اعلام کرد: «توافق مهم و تاریخی که همه ما در نشست گروه ۷ به آن دست یافتیم باعث قوی‌تر شدن اقتصاد، رفاه بیشتر مردم، محافظت از دموکراسی، حفاظت از محیط زیست و تضمین حقوق از زنان و دختران در سراسر

انتخابات در محاق

✓ علای خواستار تشکیل دولت موقت شد



کرده‌اند و شبهه توطنه برخی عناصر امنیتی وجود دارد. ضیاء الاسدی، رئیس هیئت سیاسی جریان صدر نیز اظهار داشت، آتش‌سوزی در مخازن صندوق‌های رای توانمندی‌های عراق را به بازی گرفت و نقش‌های در آن حد نیست که انتخابات مجدداً برگزار شود. الاسدی گفت، آتش زدن عمدی مخازن صندوق‌های رای با هدف لغو نتایج یا بودی برکه‌های خالی شده و قبلاً کمیسیون انتخابات که از سوی پارلمان برکنار شد نسبت به وجود هزاران مورد آنها هشدار داده بود.

سوزی در داخل یکی از مخازن مواد غذایی در بغداد رخ داد. کمیته اعلام شورای شهر بغداد در این باره اعلام

شود، ادامه پیدا کند، و امیدواریم در سطح وزرای امور خارجه نیز برگزار شود. امیدوارم بعد از این مذاکرات بتوانیم به اطمینان و جمع بندی‌های لازم رسمیت تا در نهایت بتوانیم تصمیم نهایی خود را درباره برجام و این که در آن بمانیم یا نمانیم اتخاذ کنیم.»

قاسمی درباره بررسی وضعیت معاهده CFT و FAFT گفت: «در مورد این لایحه حدود دو سال مطالعات دقیق در وزارت دارایی، اطلاعات، امور خارجه و نهادهای ذی ربط دیگر صورت گرفته بود و تصور بر این بود که روز گذشته این لایحه به تصویب نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی برسد اما با توجه به مخالفت تعدادی از نمایندگان محترم و اصرار آنها بر این که با اصلاحات دیگری در آن صورت بگیرد و تصور این که ممکن است این لایحه روز گذشته نتواند رای لازم را کسب کند، تصمیم مجلس بر این شد که برای دو ماه به تعویق بیفتد تا بعد از بررسی‌های بیشتر به رای گذاشته شود.»

تحلیل

نقشه پوپئو محکوم به شکست است
مشکل ترامپ با ایران چیست؟

یاول بیلاز

سخنرانی اخیر مایک پومپئو، وزیر امور خارجه، در مورد ایران با عنوان «عداز توافق: یک استراتژی جدید در قبال ایران»، در واقع هیچ چیز جدیدی نداشت. تکرار خسته کننده همان استدلال‌ها با همان اشتباهات و اطلاعات گمراه کننده بود.

یکی از مباحثی که مخالفان در جسام به آن می‌پردازند: مدت زمان در نظر گرفته شده برای لغو برخی از تحریم‌هاست که پس از ده سال با بیشتر، بر داشته خواهند شد. پومپئو هیچ صحبتی در مورد مهم‌ترین مفاد برجام – مانند باز سسی‌های شدید، ممانعت از دستیابی به سلاح هسته‌ای و پاهر گونه استفاده‌ی نظامی از تجهیزات هسته‌ای – که مادام العمر بودند، نکرد. آنچه پومپئو در مورد این موضوع گفت – که «پس از پایان شمارش معکوس رفع تحریم‌ها، ایران آزاد است تا به سرعت ساخت بمب را سر بگیرد.» – نادیده گرفتن این مسئله بود که اگر ایران چنین اقدامی را انجام دهد، نقض فاحش مفاد مادام العمری برجام و همچنین توافق منع گسترش سلاح‌های خواهد بود. پومپئو لیستی از خواسته‌های اعطاف نا پذیر را ارائه کرد که محقق نخواهند شد. بیش از دو سال طول کشید تا مذاکرات برجام، که با دقت و به سختی انجام می‌شد، به نتیجه برسد. طرفین دخیل در مذاکرات، هر گونه عامل فشاری را که برجام از دست کار گرفتند، رد یکرد قبل از برجام، اعمال تحریم‌های بیشتر و بیشتر بود که منجر به چرخش بیشتر سانتر فیوز های ایران و غنی سازی بیشتر اورانیوم، شده بود. این فکر که ممکن است به «توافقی بهتر» برسیم، خیالی پوچ است.

آمریکانه تنها اهرم فشار کمتری نسبت به قبل در اختیار دارد، بلکه دیگر نمی‌تواند انگیزه‌ی مثبت ایجاد کند. ترامپ اعتبار آمریکا را با خروج از برجام، خدشه دار کرده است. رهبر ایران اکنون در مورد درستی هشدارهایی که در ابتدای کار، در ابتدای امر می‌کند، سرسخت پیمان داده بود، صحبت می‌کند. مقامات ایرانی با هر گرایش سیاسی، اکنون به خوبی می‌دانند که انجام مذاکره می‌جهد، با همان گروهی که برجام را از بین بردند، کاری احققانه است.

نتیجه‌ی این «استراتژی جدید» شرایط بغرنج و تنش ادامه دار خواهد بود. مسائل مربوط به ایران حل نخواهد شد. حتی اگر سایر طرفین، بتوانند توافق را زنده نگه دارند، سایر پیامدهای منفی کناره گیری آمریکا خودش نشان خواهد داد. اگر برجام از دست برود، علاوه بر عواقب منفی آن، ایران در تولید هر میزان از مواد هسته‌ای که بخواهد در هر مدت زمانی، آزاد خواهد بود و دیگر هیچ بازرسی بین‌المللی در کار نخواهد بود. شرایط بر نامه‌ی هسته‌ای ایران به قبل از برجام باز خواهد گشت.

اکنون سؤال این است: چرا سیاست گذاران آمریکایی به دنبال چنین نتیجه‌ای بودند؟ انگیزه‌ی آنها برای دنبال کردن «استراتژی» که محکوم به رسپیدن به این نتایج نامطلوب است، چه بود؟ یک توضیح که به ویژه در مورد دونالد ترامپ به کار می‌رود این است که این سیاست، به طور لفظه‌ای در ذهن ترامپ شکل گرفته است بدون اینکه به عواقب طولانی مدت آن توجهی کرده باشد. از نظر ترامپ، خط مشی اصلی سیاست او، خراب کردن تمام دستاوردهای باراک اوباما است.

پاسخی دیگر برای این سؤال، این است که سیاست گذاران واقعاً باور دارند که ایران تحت فشار، بالاخره تسلیم هر گونه خواسته‌ی آمریکا خواهد شد. اما به خاطر دلایلی که قبلاً توضیح داده شد، این فکر با شکست مواجه می‌شود. احتمال دیگر این است که آمریکایی‌ها فکر می‌کردند که اعمال فشار و دشمنی با ایران، موجب سرنگونی رژیم خواهد شد. رویای سرنگونی رژیم در سخنرانی‌های پومپئو مشهود بود. سیاستمداران آمریکایی از تجارب قبلی در سرنگونی رژیم در جمله عراق، درس عبرت نگرفتند.

اینکه ایران می‌تواند دماغ آمریکا شود، همان کار کردی را خواهد داشت که دشمنان خارجی برای رهبران بسیاری از کشورهای، نه تنها آمریکا، داشته اند. محبوبیت کوتاه مدت رئیس جمهور آمریکادر طی یک بحران و یا جنگ بین‌المللی، باعث کاهش انتقادات به سیاست‌های داخلی دولت خواهد شد. و حواس ها دیگر به ایرادات و مشکلات مسئولین نخواهد بود و این فرصت را پیش می‌آورد تا در برابر ترامپ که متمم به نرمش در قبال قدرتهای خارجی بود، فرصت نمایش اقتدار و سخت گیری آش، جذاب به نظر می‌رسد. توجه داشته باشید که هیچ کدام از این توضیحات، ربطی به منافع آمریکا ندارد بلکه در راستای منافع سیاسی کوتاه فکانه‌ی برخی از سیاست مداران و دولت است.

منبع: دیپلماسی ایرانی